
SBÍRKA ZÁKONŮ 2003

Částka 53 – čís. 139
Vyhláška MZem o evidenci stavu povrchových a podzemních vod
a způsobu ukládání údajů do informačního systému veřejné správy.
Stanoví rozsah údajů zahrnutých do vedení evidence vodních toků
a jejich povodí, hydrogeologických rajonů a umělých vodních útva−
rů, množství a jakosti povrchových a podzemních vod, odběrů
povrchových a podzemních vod, vypouštění odpadních a důlních
vod, akumulace povrchových vod ve vodních nádržích, oblasti po−
vodí, chráněných oblastí přirozené akumulace vod, ochranných pá−
sem vodních zdrojů, zdrojů povrchových vod, které jsou využívá−
ny nebo u kterých se předpokládá jejich využití jako zdroje pitné
vody, citlivých a zranitelných oblastí, oblastí povrchových vod
využívaných ke koupání, vodních děl k hospodářským melioracím
pozemků, záplavových území a způsob ukládání těchto údajů do
informačních systémů veřejné správy.
Účinnost od 1. 7. 2003.

Částka 53 – čís. 140
Vyhláška MZem o plánování v oblasti vod.
Stanoví obsah, způsob zpracování, postup projednávání a způsob
zveřejnění Plánu hlavních povodí České republiky, plánů oblastí
povodí včetně postupu při jejich zadání, jakož i programů opatření
v souladu s právem Evropských společenství.
Účinnost od 1. 7. 2003.

Částka 56 – čís.145
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 481/2000 Sb.,
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení formou dotace
ke krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů, ve znění pozděj−
ších předpisů.
Mění výše zmíněné nařízení, jež upravuje rozsah a podmínky
poskytování dotací obcím z prostředků Státního fondu rozvoje byd−
lení na podporu výstavby nájemních bytů.
Účinnost od 22. 5. 2003.

Částka 56 – čís. 146
Nařízení vlády o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydle−
ní ke krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů pro příjmově
vymezené osoby.
Upravuje podmínky a rozsah poskytování dotací obcím z prostřed−
ků Státního fondu rozvoje bydlení na podporu výstavby nájemních
bytů pro příjmově vymezené osoby.
Účinnost od 22. 5. 2003.

Částka 57 – čís. 150
Zákon, kterým se mění zákon č. 290/2002 Sb., o přechodu někte−
rých dalších věcí, práv a závazků České republiky na kraje a obce,
občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a sportu a o sou−
visejících změnách a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu
některých věcí, práv a závazků z majetku České republiky, ve znění
zákona č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví li−
du, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony.
Mění první z výše uvedených zákonů, který pojednává o přechodu
některých dalších věcí, práv a závazků České republiky na kraje
a obce a občanská sdružení působící v oblasti tělovýchovy a spor−
tu, a rovněž druhý ze zákonů uvedených výše, jenž obsahuje
seznam organizací, které jsou převáděny na kraje z majetku státu.
Účinnost od 23. 5. 2003.

Částka 58 – čís. 153
Vyhláška MD, kterou se mění vyhláška č. 30/2001 Sb., kterou se
provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích a úprava
a řízení provozu na pozemních komunikacích.
Pozměňuje některá ustanovení výše uvedené vyhlášky, která se
zabývá pravidly provozu na pozemních komunikacích a úpravou
a řízení provozu na pozemních komunikacích.
Účinnost od 27. 5. 2003.

Částka 60 – čís. 159
Vyhláška MZ, kterou se stanoví povrchové vody využívané ke kou−
pání osob. Ve svojí příloze stanoví povrchové vody, jež jsou využí−
vány ke koupání většího počtu osob, nebo−li koupací oblasti.
Účinnost od 3. 6. 2003.

Částka 63 – čís. 175
Zákon, kterým se mění zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřičských
a katastrálních orgánech, ve znění pozdějších předpisů.
Mění některá ustanovení výše jmenovaného zákona, který se věnuje
zeměměřičským a katastrálním úřadům a jejich poslání a působnosti.
Účinnost od 1. 1. 2004.

Částka 63 – čís. 179
Zákon, kterým se mění zákon č. 77/2002 Sb., o akciové společnos−
ti České dráhy, státní organizaci Správa železniční dopravní cesty
a o změně zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, ve znění pozdějších
předpisů, a zákona č. 77/1997 Sb., o státním podniku, ve znění
pozdějších předpisů, ve znění nálezu Ústavního soudu uveřejněné−
ho pod č. 83/2003 Sb.
Pozměňuje některá ustanovení prvního z výše uvedených zákonů,
který upravuje způsob zřízení a činnost akciové společnosti České
dráhy a zřízení a činnost státní organizace Správa železniční do−
pravní cesty jako právních nástupců státní organizace České dráhy;
druhý z výše jmenovaných zákonů, v němž jsou některá ustanove−
ní tímto pozměněna, upravuje podmínky pro stavbu drah železnič−

11
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE

PŘÍLOHA INFORMACÍ PRO ORGÁNY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ

4
2003

INFORMACE O VYDANÝCH PRÁVNÍCH
PŘEDPISECH A PUBLIKACÍCH



ních, tramvajových, trolejbusových a lanových a stavby na těchto
drahách, podmínky pro provozování drah, pro provozování drážní
dopravy na těchto drahách, jakož i práva a povinnosti fyzických
a právnických osob s tím spojené a výkon státní správy a státního
dozoru ve věcech drah železničních, tramvajových, trolejbusových
a lanových.
Účinnost od 12. 6. 2003.

Částka 66 – čís. 189
Nařízení vlády, kterým se stanoví rozsah a způsob poskytování
údajů do Informačního systému o státní službě a platech.
Stanoví rozsah poskytovaných údajů a způsob jejich poskytování
personálními útvary služebních úřadů do Informačního systému
o státní službě a platech.
Účinnost od 1. 1. 2004.

Částka 68 – čís. 193
Zákon, kterým se mění zákon č. 56/2001 Sb., o podmínkách pro−
vozu vozidel na pozemních komunikacích a o změně zákona
č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou
provozem vozidla a o změně některých souvisejících zákonů (zá−
kon o pojištění odpovědnosti z provozu vozidla), ve znění zákona
č. 307/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů.
Pozměňuje některá ustanovení prvního z výše citovaných zákonů,
jenž upravuje podmínky provozu vozidel na pozemních komunika−
cích, registraci vozidel a vyřazování vozidel z registru, technické
požadavky na provoz silničních vozidel a zvláštních vozidel
a schvalování jejich technické způsobilosti k provozu na pozem−
ních komunikacích, práva a povinnosti osob, které vyrábějí, dová−
žejí a uvádějí na trh vozidla a pohonné hmoty, práva a povinnosti
vlastníků a provozovatelů vozidel, práva a povinnosti stanice tech−
nické kontroly a stanice měření emisí a kontroly technického stavu
vozidel v provozu.
Účinnost od 1. 9. 2003.

Částka 69 – čís. 195
Vyhláška MZem, kterou se mění vyhláška č. 432/2001 Sb.,
o dokladech žádosti o rozhodnutí nebo vyjádření a o náležitostech
povolení, souhlasů a vyjádření vodoprávního úřadu.
Mění některá ustanovení vyhlášky, jež pojednává o dokladech,
které žadatel předkládá vodoprávnímu úřadu v případě žádosti
o povolení k nakládání s povrchovými nebo podzemními vodami,
o povolení k některým vybraným činnostem podle § 14 odst. 1
písm. a) až c) zákona č. 254/2001Sb., o vodách a o změně někte−
rých zákonů  (vodní zákon), o stavební povolení k vodním dílům,
o udělení souhlasu a o vyjádření (dle ustanovení vodního zákona)
a rovněž stanoví náležitosti povolení, souhlasů a vyjádření vydáva−
ných podle vodního zákona.
Účinnost od 1. 7. 2003.  

Částka 70 – čís. 197
Nařízení vlády o Plánu odpadového hospodářství České republiky.
Vyhlašuje v souladu s právem Evropských společenství Plán odpa−
dového hospodářství České republiky, jehož platnost se stanoví na
dobu 10 let ode dne nabytí účinnosti tohoto nařízení.
Zabývá se opatřeními k předcházení vzniku odpadů, omezování
jejich množství a nebezpečných vlastností, zásadami pro nakládání
s nebezpečnými odpady, zásadami pro nakládání s vybranými
odpady a zařízeními, zásadami pro vytváření jednotné a přiměřené
sítě zařízení k nakládání s odpady, zásadami pro rozhodování ve
věcech dovozu a vývozu odpadů,záležitostmi recyklovaných odpa−
dů a odpadů ukládaných na skládky a stanoví též maximální množ−

ství organické složky ve hmotě ukládané do skládek.
Účinnost od 1. 7. 2003.

Částka 73 – čís. 205
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení obecně závazné
vyhlášky obce Vrážné č. 02/2001 o místním poplatku za provoz
systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování komunálních odpadů z 12. prosince 2001. Ústavní
soud tímto rozhodl, že části článku 6 odst. 2 a článku 9 odst. 2 a člá−
nek 7 odst. 2 výše uvedené obecně závazné vyhlášky se ruší a návrh
na zrušení ostatních ustanovení zamítl.
Účinnost od 14. 7. 2003.

Částka 75 – čís. 209
Vyhláška, kterou se mění vyhláška č. 299/1993 Sb., kterou se
zmocňují územní finanční orgány k promíjení příslušenství daně.
Mění vyhlášku, podle níž finanční úřad může k zamezení nesrov−
nalostí vyplývajících z uplatňování daňových zákonů nebo tvrdos−
ti zcela nebo částečně prominout příslušenství daně podle daňo−
vých zákonů s výjimkou exekučních nákladů, a to maximálně do
výše 600 000 Kč v běžném kalendářním roce u jednoho daňového
dlužníka a jedné daně.
Účinnost od 22. 7. 2003.

Částka 76 – čís. 211
Nález Ústavního soudu ve věci návrhu na zrušení § 1 odst. 2 písm.
b), § 2 odst. 2 věty druhé, § 3, § 4 odst. 2 písm. b), § 5 odst. 2 věty
druhé a § 6 zákona č. 290/2002 Sb., o přechodu některých dalších
věcí, práv a závazků české republiky na kraje a obce, občanská sdru−
žení působící v oblasti tělovýchovy a sportu a o souvisejících změ−
nách a o změně zákona č. 157/2000 Sb., o přechodu některých věcí,
práv a závazků z majetku České republiky, ve znění zákona
č. 10/2001 Sb., a zákona č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, ve znění
pozdějších předpisů. Ústavní soud tímto rozhodl, že ustanovení § 3
a § 6 výše jmenovaného zákona se zrušují a ve zbytku návrh zamítl.
Účinnost od 1. 1. 2004.

Částka 79 – čís. 220
Zákon o státním dluhopisovém programu na úhradu výdajů spoje−
ných s výstavbou dálnice D47. Zabývá se státním dluhopisovým
programem, jehož účelem je úhrada výdajů spojených s výstavbou
dálnice D47.
Účinnost od 31. 7. 2003.

Částka 79 – čís. 224
Zákon, kterým se mění zákon č. 360/1992 Sb., o výkonu povolání 
autorizovaných architektů a o výkonu povolání autorizovaných
inženýrů a techniků činných ve výstavbě, ve znění pozdějších před−
pisů, a zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živno−
stenský zákon ), ve znění pozdějších předpisů. Pozměňuje výše
uvedený zákon, který upravuje práva, postavení a povinnosti auto−
rizovaných architektů, autorizovaných inženýrů a techniků činných
ve výstavbě, způsob a podmínky udělovaní autorizace, vznik, pra−
vomoc a působnost České komory architektů a České komory auto−
rizovaných inženýrů a techniků činných ve výstavbě a podmínky
pro výkon vybraných činností ve výstavbě v souladu s právem
Evropských společenství.
Účinnost od 1. 1. 2004.

Částka 79 – čís. 225
Zákon, kterým se mění zákon č. 151/2000 Sb., o telekomunikacích
a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákon

22
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně některých zákonů
( zákon o poštovních službách ), ve znění zákona č. 517/2002 Sb.
Mění výše uvedený zákon, který upravuje ve věcech komunikací
podmínky pro zřizování a provozování telekomunikačních zařízení
a telekomunikačních sítí, podmínky pro poskytování telekomuni−
kačních služeb a výkon státní správy včetně regulace.
Účinnost od 20. 8. 2003.

Částka 79 – čís. 226
Zákon, kterým se mění zákon č. 22/1997 Sb., o technických poža−
davcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 64/1986 Sb., o České obchod−
ní inspekci, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 505/1990 Sb.,
o meteorologii, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 61/1988
Sb., o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské správě, ve
znění pozdějších předpisů. Mění mj. čtvrtý z výše jmenovaných
zákonů, který stanoví podmínky provádění hornické činnosti a čin−
nosti prováděné hornickým způsobem, bezpečnosti a ochrany zdra−
ví při těchto činnostech, bezpečnosti provozu, ochrany pracovního
prostředí, pro výzkum, výrobu a uvádění výbušnin, výbušných
předmětů a pomůcek na trh a podmínky pro nakládání s nimi
a upravuje rovněž organizaci a působnost orgánů státní báňské
správy.
Účinnost od 1. 1. 2500. (Pozn.: Tento zákon nabývá účinnosti
dnem vstupu smlouvy o přistoupení České republiky k Evropské
unii v platnost. Z technologických důvodů zavedeno datum 1. 1.
2500.)

Částka 79 – čís. 227
Zákon, kterým se mění zákon č. 156/2000 Sb., o ověřování střel−
ných zbraní, střeliva a pyrotechnických předmětů a o změně záko−
na č. 288/1995 Sb., o střelných zbraních a střelivu (zákon o střel−
ných zbraních), ve znění zákona č. 13/1998 Sb., a zákona
č. 368/1992 Sb., o správních poplatcích, ve znění pozdějších před−
pisů, ve znění zákona č. 119/2002 Sb. a zákona č. 309/2002 Sb.,
a některé další zákony. Pozměňuje mj. i některá ustanovení zákona
č. 61/1988 o hornické činnosti, výbušninách a o státní báňské sprá−
vě, ve znění pozdějších předpisů, který stanoví podmínky provádě−
ní hornické činnosti a činnosti prováděné hornickým způsobem,
bezpečnosti a ochrany zdraví při těchto činnostech, bezpečnosti
provozu, ochrany pracovního prostředí, pro výzkum, výrobu a uvá−
dění výbušnin, výbušných předmětů a pomůcek pro trh a podmín−
ky pro nakládání s nimi a upravuje rovněž organizaci a působnost
orgánů státní báňské správy.
Účinnost od 1. 10. 2003.

Částka 79 – čís. 229
Zákon, kterým se mění zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplat−
cích, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 129/2000 Sb., o kra−
jích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů. Mění první
z výše uvedených zákonů, podle něhož obce mohou vybírat místní
poplatky, a též některá ustanovení u druhého zmíněného zákona,
který upravuje postavení krajů a jejich orgánů.
Účinnost od 1. 1. 2004 s výjimkou ustanovení části druhé, jež nabý−
vá účinnosti 31. 7. 2003.

Částka 80 – čís. 237
Vyhláška MŠMT, kterou se mění vyhláška č. 281/2001 Sb., kterou
se provádí § 9 odst. 3 písm. a) zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém
řízení a změně některých zákonů (krizový zákon). Pozměňuje shora
uvedenou vyhlášku, kterou se provádí ustanovení krizového záko−
na, který stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů

územních samosprávných celků a práva a povinnosti právnických
a fyzických osob při přípravě na krizové situace, které nesouvisejí
se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením,
a při jejich řešení.
Účinnost od 1. 9. 2003.

Částka 81 – čís. 244
Vyhláška MD, kterou se mění vyhláška č. 108/1997 Sb., kterou se
provádí zákon č. 49/1997 Sb., o civilním letectví a o změně a dopl−
nění zákona č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živno−
stenský zákon ), ve znění pozdějších předpisů, ve znění vyhlášky
č. 101/1999 Sb. Mění některá ustanovení vyhlášky, kterou se mj.
provádí zákon, jenž upravuje ve věcech civilního letectví podmín−
ky stavby a provozování letadel, letecké stavby, podmínky využí−
vání vzdušného prostoru a poskytování leteckých služeb, podmín−
ky provozování leteckých činností, ochranu letectví, podmínky
užívání sportovního létajícího zařízení a výkon státní správy.
Účinnost od 1. 9. 2003. 

Částka 82 – čís. 247
Úplné znění zákona č. 252/1997 Sb., o zemědělství, jak vyplývá ze
změn provedených zákonem č. 62/2000 Sb., zákonem č. 307/2000
Sb. a zákonem č. 128/2003 Sb. Úplné znění zákona, jehož účelem
je vytváření podmínek pro zajištění schopnosti českého zeměděl−
ství zabezpečit základní výživu obyvatel, potravinovou bezpečnost
a potřebné nepotravinářské suroviny, vytváření předpokladů pro
podporu mimoprodukčních funkcí zemědělství, které přispívají
k ochraně složek životního prostředí, jako půdy, vody a ovzduší
a k udržování osídlené a kulturní krajiny, a také vytváření podmí−
nek pro provádění společné zemědělské politiky a politiky rozvoje
venkova Evropské unie.
Účinnost od 12. 11. 1997 (ÚZ vyhlášeno dne 5. 8. 2003).

Částka 85 – čís. 251
Nařízení vlády, kterým se mění některá nařízení vlády vydaná
k provedení zákona č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na
výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění pozděj−
ších předpisů. Pozměňuje některá nařízení vlády vydaná k prove−
dení zákona, který upravuje způsob stanovování technických poža−
davků na výrobky, které by mohly ve zvýšené míře ohrozit zdraví
nebo bezpečnost osob, majetek nebo životní prostředí, popřípadě
jiný veřejný zájem, dále práva a povinnosti osob, které uvádějí na
trh nebo distribuují, popřípadě uvádějí do provozu výrobky, které
by mohly ve zvýšené míře ohrozit oprávněný zájem, práva a po−
vinnosti osob pověřených k činnostem, které souvisí s tvorbou
a uplatňováním českých technických norem nebo se státním zku−
šebnictvím, a taktéž způsob zajištění informačních povinností sou−
visejících s tvorbou technických předpisů a technických norem,
vyplývajících z mezinárodních smluv a požadavků práva Evrop−
ských společenství.
Účinnost od 6. 8. 2003.

Částka 86 – čís. 252
Zákon, kterým se mění zákon č. 579/2002 Sb., o státním rozpočtu
České republiky na rok 2003. Mění některá ustanovení výše zmí−
něného zákona, který se zabývá příjmy a výdaji státního rozpočtu
na rok 2003.
Účinnost od 6. 8. 2003.

Částka 86 – čís. 253
Zákon, kterým se mění zákon č. 95/1999 Sb., o podmínkách pře−
vodu zemědělských a lesních pozemků z vlastnictví státu na jiné

33
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



osoby a o změně zákona č. 569/1991 Sb., o Pozemkovém fondu
České republiky, ve znění pozdějších předpisů, a zákona
č. 357/1992 Sb., o dani dědické, dani darovací a dani z převodu
nemovitostí, ve znění pozdějších předpisů, ve znění zákona
č. 253/2001 Sb., a některé další zákony. Pozměňuje výše jmenova−
ný zákon, který upravuje postup Pozemkového fondu při převodu
zemědělských pozemků na oprávněné osoby a podmínky převodu
zemědělských pozemků na jiné osoby.
Účinnost od 6. 8. 2003.

Částka 91 – čís. 271
Nařízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 104/2003 Sb.,
o použití prostředků Státního fondu rozvoje bydlení formou dotace
ke krytí části nákladů spojených s výstavbou bytů pro fyzické
osoby postižené povodněmi v roce 2002. Mění některá ustanovení
nařízení vlády, jež upravuje rozsah a podmínky poskytování a pou−
žití dotací, které jsou obcím poskytovány z prostředků Státního
fondu rozvoje bydlení na podporu výstavby nájemních bytů pro
fyzické osoby postižené povodněmi v roce 2002.
Účinnost od 22. 8. 2003.

Částka 93 – čís. 278
Zákon, kterým se mění zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách pod−
nikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích
a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve znění pozděj−
ších předpisů. Pozměňuje výše uvedený zákon, jenž upravuje pod−
mínky podnikání, výkon státní správy a regulaci v energetických
odvětvích, kterými jsou elektroenergetika, plynárenství a tepláren−
ství, jakož i práva a povinnosti fyzických a právnických osob s tím
spojené.
Účinnost od 22. 8. 2003.

Částka 93 – čís. 281
Zákon, kterým se mění zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních
zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměst−
nanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební
zákon), ve znění zákona č. 131/2003 Sb., a zákon č. 309/2002 Sb.,
o změně zákonů souvisejících s přijetím zákona o službě státních
zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměst−
nanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební
zákon), ve znění zákona č. 123/2003 Sb. Mění v názvu jmenovaný
zákon, který upravuje právní poměry zaměstnanců vykonávajících
ve správních úřadech státní správu jako službu, kterou Česká
republika poskytuje veřejnosti, organizační věci státní služby, pří−
pravu fyzických osob na službu, služební vztahy státních zaměst−
nanců ve správních úřadech, odměňování těchto osob, řízení ve
věcech služby, odměňování ostatních zaměstnanců v pracovním
poměru ve správních úřadech, jakož i organizační věci vztahující se
k zaměstnávání těchto zaměstnanců.
Účinnost od 28. 8. 2003.

Částka 94 – čís. 283
Vyhláška MF o podílu jednotlivých obcí na stanovených procent−
ních částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty
a daní z příjmů. Stanoví procento, kterým se jednotlivé obce podí−
lejí na procentní části celostátního hrubého výnosu daní, dle usta−
novení zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů
některých daní územním samosprávným celkům a některým stát−
ním fondům (zákon o rozpočtovém určení daní).
Účinnost od 1. 9. 2003.

Informace o právních předpisech sestavil: Mgr. Igor Najman, ÚÚR

44
POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



55

METODICKÝ POKYN

odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí pro
zajištění naplňování povinností a kompetencí vyplývajících
z § 17 odst. 1 písm. a) a § 43 písm. l) zákona č. 86/2002 Sb.,
o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů

V zájmu jednotné interpretace a aplikace ustanovení § 17 odst. 1
písm. a) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně někte−
rých dalších zákonů., uveřejňujeme následující metodický pokyn
odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního prostředí. Metodic−
ký pokyn se vztahuje k postupu orgánů ochrany ovzduší při  uplat−
ňování jejich stanovisek v průběhu pořizování územně plánovací
dokumentace. Obsah metodického pokynu byl dohodnut s odborem
územního plánování Ministerstva pro místní rozvoj.

1. Právní východiska

Podle § 17 odst. 1 písm. a) zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně
ovzduší a o změně některých dalších zákonů, vydává Ministerstvo
životního prostředí na základě územního principu prostřednictvím
odborů výkonů státní správy I až IX (dále jen „OVSS“) stanovisko
k územně plánovací dokumentaci (dále jen „ÚPD“) v průběhu její−
ho pořizování podle zákona č. 50/1976 Sb., o územním plánování
a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů.
Stanovisko obsahuje podmínky ochrany ovzduší.

Obsah stanoviska směřuje k plnění cílů zákona č. 50/1976 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů. Dle jeho § 1 územní plánování řeší
funkční využití území, stanoví zásady jeho organizace a věcně
a časově koordinuje výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj
území. Tím vytváří předpoklady k zabezpečení trvalého souladu
přírodních, civilizačních a kulturních hodnot v území, zejména se
zřetelem na péči o životní prostředí a ochranu jeho hlavních složek
– půdy, vody a ovzduší.

2. Postup zpracování a forma stanoviska
2.1. Postup zpracování stanoviska:

Pořizovaná ÚPD je ve fázích zadání, konceptu řešení, soubor−
ného stanoviska a návrhu projednávána s dotčenými orgány státní
správy, územními samosprávami a veřejností a nakonec podle pří−
slušného druhu ÚPD schvalována zastupitelstvem obce, zastupitel−
stvem kraje, Ministerstvem obrany (u vojenských újezdů) a výji−
mečně vládou (územní plány velkých územních celků zahrnující
území více krajů). Dotčené orgány státní správy se vyjadřují do 30
dnů od obdržení zadání nebo od veřejného projednání konceptu
řešení a do 15 dnů od posledního dne vystavení návrhu ÚPD, ke
stanoviskům podaným po lhůtě se nepřihlíží. Obsah ÚPD musí být
s těmi dotčenými orgány státní správy, které se vyjádřily ve stano−
vené lhůtě, dohodnut.

Pokud OVSS uplatní stanovisko k zadání, ke konceptu řešení
nebo návrhu včas a jeho požadavky jsou relevantní z hlediska úkolů
územního plánování, je pořizovatel povinen obsah zadání, soubor−
ného stanoviska ke konceptu řešení a návrh ÚPD s ním dohodnout.

Na projednání ÚPD se nevztahují lhůty podle správního řádu
(zákon č. 71/1967 Sb., o správním řízení, ve znění pozdějších před−
pisů ), ale lhůty ze zákona č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších před−
pisů.

2.2. Forma stanoviska: 
• Identifikační údaje úřadu, který stanovisko vydal (název, sídlo,

útvar…)
• Č.j., datum, místo
• Věc
• Úvod – historie žádosti, citace dokumentu
• Citace zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně někte−

rých dalších zákonů, podle kterého je vydáváno – zpracováno –
předkládáno – etc. stanovisko = uvedení zákonného zmocnění

• Výrok stanoviska – s předloženým zadáním – konceptem řešení
ÚPD – návrhem nebo změnami ÚPD (případně s urbanistickou
studií, územní prognózou, jsou−li použity ve smyslu § 21 odst. 5
zákona č. 50/1976 Sb., ve znění pozdějších předpisů) orgán sou−
hlasí, souhlasí za těchto podmínek nebo nesouhlasí (a co konkrét−
ně uplatňuje, požaduje k vyřešení, atd.)

• Součástí výroku stanoviska jsou podmínky ochrany ovzduší podle
§ 17 odst. 1 zákona č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně
některých dalších zákonů

• Odůvodnění výroku stanoviska s odkazy na příslušné právní před−
pisy (možno vyjmenovat v příloze) a po datu 1. 1. 2003 také na
programy snižování emisí a programy ke zlepšení kvality ovzdu−
ší.

3. Věcná náplň stanoviska podle § 17 odst. 1 písm. a) zákona
č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dal−
ších zákonů

Obecně:
Věcná náplň stanoviska musí zajistit, aby zpracovávaná ÚPD

byla v souladu s programy snižování emisí (národní, krajské, míst−
ní) a programy ke zlepšení kvality ovzduší (krajské, místní). 

ÚPD musí být řešena tak, aby v místech, kde je kvalita ovzdu−
ší vyhovující imisním limitům, nebyly v dalším řízení vytvářeny
předpoklady k jejímu zhoršení nad přípustnou míru. V místech, kde
jsou imisní limity překračovány (včetně limitů pro ekosystémy,
nalézají−li se v řešeném území zóny pro ochranu ekosystémů
a vegetace dle nařízení vlády č. 350/2002 Sb.) je třeba vytvářet
předpoklady pro zlepšení kvality ovzduší. Tento požadavek platí
pro zpracování konceptu řešení ÚPD a posléze i jejího návrhu.

Emise ze zdrojů znečišťování ovzduší, které budou umístěny
v území (např. z „průmyslové zóny“, včetně dopravy a dopravních
staveb) nesmí způsobit překročení krajských emisních stropů
a imisních limitů.

3.1. Věcná náplň stanoviska k „zadání“ ÚPD:
Podle území, pro které bude ÚPD zpracovávána a podle cha−

rakteru této ÚPD, budou ve stanovisku stanoveny cíle a požadavky,
které musí být v ÚPD řešeny.

3.2. Věcná náplň stanoviska ke „konceptu řešení“ ÚPD (též
k územní prognóze nebo urbanistické studii, jsou−li použi−
ty ve smyslu § 21 odst. 5 zákona č. 50/1976 Sb., ve znění
pozdějších předpisů):
Ve fázi konceptu řešení ÚPD musí být řešeny vztahy v území,

kde jsou a budou umístěny zdroje a území, kde žijí lidé, nebo se
provozuje rekreace, nebo se vyskytují zóny na ochranu ekosystémů
a vegetace.

POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003



66

Orgán vydávající stanovisko provede kontrolu návrhu soubor−
ného stanoviska ke konceptu řešení ÚPD a nebude−li respektováno
jeho stanovisko ke konceptu řešení nebo požadavky vyplývající ze
zadání ÚPD, uplatní výhrady ve svém stanovisku.

3.3 Věcná náplň stanoviska k „návrhu“ ÚPD:
Návrh ÚPD obsahuje regulativy, včetně limitů využití území

při zohlednění cíle ochrany kvality ovzduší. ÚPD musí, přiměřeně
svému druhu a v souladu s předpisy stavebního práva, zohledňovat
programy ke zlepšení kvality ovzduší a programy snižování emisí.
Dále může obsahovat návrhy těch opatření na ochranu ovzduší,
které jsou slučitelné s obsahem posuzované ÚPD. 

3.4. Věcná náplň stanoviska ke změnám ÚPD:
Změny by měly být posuzovány individuálně v závislosti na

charakteru a rozsahu změny.

Sdělení odboru ochrany ovzduší Ministerstva životního pro−
středí orgánům územního plánování ve smyslu § 12 písm. a)
zákona č. 50/1976 Sb. o územním plánování a stavebním řádu,
ve znění pozdějších předpisů

Na základě novelizace organizačního řádu MŽP sdělujeme, že
stanoviska k územně plánovací dokumentaci podle zákona č. 86/2002
Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, ve znění
zákona č. 521/2002 Sb., kterým se mění zákon č. 76/2002 Sb., o inte−
grované prevenci a o omezování znečištění, o integrovaném registru
znečišťování a o změně některých zákonů  a zákon č. 86/2002 Sb.,
o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů, nevydává
odbor ochrany ovzduší MŽP, ale místně příslušný odbor výkonu stát−
ní správy MŽP. Z výše uvedeného důvodu žádáme orgány územního
plánování ve smyslu § 12 písm. a) zákona č. 50/1976 Sb., o územním
plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, aby ozná−
mení o projednávání územně plánovací dokumentace zasílaly přímo
na místně příslušný odbor výkonu státní správy MŽP.

POŘIZOVATELSKÁ PRAXE – PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK VI – ČÍSLO 4/2003

Text připravilo MMR a MŽP


